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Wynalazek ten dotyczy sposobu wytwa¬
rzania Ciialł o własnościach żywicowych
i garbnikowych.

Okazało się, że przy działaniu acetylenu
na krezole w obecnoścji kwaisów i kataliza¬

tora zachodzi reakcja, która prowadzi do
wytworzenia ciał żywicowych, podczas gdy
otrzymuje się, jako produkty ubocznie, ciała,
które dają się łatwo przetworzyć w garbniki.

Jeśli wprowadzamy przez czas dłuższy
acetylen do miesizialniiny krezolów z kwasem
w obecności katalizatora i poddajemy mie¬
szaninę reakcyjną destylacji w próżni, otrzy¬
mujemy obok małej ilości wstępnego prze-
kropu, który się składa, z, krezolów, wysioko-
wrzący destylat, który po'sulfonowaniu staje
się zupełnie rozpuszczalnym w wodzie,

a w ■ roztworze wodnym strąca klej, i, jako
pozostałość prawie-przezroczystą, jasno za¬
barwioną żywicę, rozpuszczalną w alkoholu
i benzolu.

Zdaje się jakoby zachodziło przytem
przyłączenie się acetylenu do krezolów,
a potem dodatkowe skupienie się tych po¬
chodnych krelzolu w ciała wysekowrzące
ewentualnie stałe o charakterze żywicowym.

Dochodzimy jednak także do ciał, zupeł¬
nie rozpuszczalnych w wodzie i mocno strą¬
cających klej, tiraiktując krezol, w obecności
równoważnikowej ilości kwasu siiarczanego,
lub też sulfonat, otrzymany z krezolu i rów¬
noważnikowej ilości kwasu siarozanego, ace¬
tylenem w obecności katalizatora. W ten
sposób 'Staje się zbyte cznem rozpuszczanie,



odkwaszanie, suszenie i przekraplanie, oraz
unika się madmiam kwasu siarczanego.
Oprócz tego 'sulfonowanie krezolu płynnego
jes-t prostsze niż ciała stałego.

Można też sulfonować produkt reakcji
z kreiziołów i alcetylenu bez uprzedniego prze¬
mywania i przekraplania.

Dalej można też ciężkie fenole, otrzyma¬
ne z oleju antracenowego, przemieniać w ciar
ła rozpuszczalne, mocno strącające klej,
przez traktowanie ich kwasem siarczanym
i acetylenem w obecności katalizatora.

Traktowanie to może się odbywać w dwu
fazach, przyczem, albo «sdę sulfonuje naj¬
przód fenole, aż się staną rozpuszczalne
w wodzie, a potem masę 'sulfonowaną trak¬
tuje się acetylenem w obecności katalizato¬
ra, albo też działamy acetylenem ma feimole
W obecności fewaisu siarczanego i ikatalizah
toira i sulfonujemy produkt reakcji*stężo¬
nym kwaisem siaJrczianymi, aiż się istainfie roz¬
puszczalnym w wodzie.

W każdym razie otrzymujemy garbniki,
mocno 'Strącające klej.

Podobną reakcję między krezolami i ace¬
tylenem w obecności -katalizatora moiżna też
przenieść i na inne ciała i robić w niej różne
odmiany.

Tak np. okalało się, że przez rówmocze-
sne działanie stężonego kwajsu siarczanego
i acetylenu na naftalinę w obecności katali¬
zatora przy 40—120° oitrzymuje się ciała,
które się zupełnie rozpuszczają w wodzie
i strącają klej.

Dochodzimy do tego samego rezultatu
przez działanie acetylenu w obecności kata-
lizaitotta na gotowy sulfokwas a lulb 0 naf¬
talinowy. Można też zamiast wyosobniania
kwasów sulfonowych, użyć niasy sulfono-*
wanej, otrzymanejj przez sulfonowanie naf¬
taliny stężonym kwasem siarczanym, doda¬
jąc przytem katalizator i traktując miasę
acetylenem.

Nie potrzeba przytem usuwać głównej
ilości nadmiernego kwasu siarczanego.

P r z y k ł a*d y wykon ą n i a.
1) 100 części krezolu technicznego trak- '

tujemy, chłodząc mniej więcej 20 częściami
50% kwasu siarczainego «i 3 częściami soli
rtęci i soli żelazowych. Mieszając, wprowa-
dzaniy przez dłuższy czas acetylen powol¬
nym strumieniem przy temperaturze poko-
jiowej. Gęstopłynny produkt rozpuszczajmy
stosownie do celu w benzolu, uwalniamy go
przez przesączenie i przemycie wodą od ka¬
talizatora i kwasu siarczanego, suszymy
i frakcjonujemy wypróżni. Do 100° przecho¬
dzą z benzolem krezole, do 200° płynny de¬
stylat, który, traktowany przez krótki czas
równą iloiścią 100%'-ego kwiajsn siarczonego,
daje ciało, rozpuszczalne w wodzie i strąca¬
jące kleji. Pozostałość tężeje, tworząc twardą
żywicę przezroczystą i bezwonną.

2) 100 g mieiszaniny technicznego kre¬
zolu ogrzewa się na kąpieli wodnej z 95 g
stężonego kwaisu siarczanego w przeciągu
4—5 godzin. Do sulfonowania dodaje się
około 3 g tlenku rtęciowego i wprowadza
się acetylen w przeciągu 24 godzin. Po roz¬
puszczeniu w wodzie i odsączeniu rtęci ma¬
my przed spbą roztwór garbnika.

3) 100 g krezolu, 10 g stężonego kwasu
siiarczianego, 15 cm3 wody i 3 g tlenku rtęci
traktujemy, mieszając na zimno, gazem ace¬
tylenowym. Gęstą lepką masę z mniej więcej
80—90 g stężonego kwasu siarczanego,
ogrzewamy łagodnie na kąpieli wodnej, aż
się stanie rozpuszczalną w wodzie.

Po rozpuszczeniu w wodzie i odsączeniu
szarego osadu rtęci, mamy przed sobą roz¬
twór garbnikowy. •

4) 100 g ciężkich fenoli zatprawiamy
równią ilością kwasu siarczanego i 3 g tlen¬
ku rtęci i traktujemy w przeciągu 24 doi 30
godzin gazem acetylenowym przy 50—100°.
Produkt reakcji rozpuszczamy w wodzie,
zlewamy z rtęci i małych ilości części nie¬
rozpuszczalnych, ewentualnie przesączamy
w celu usunięcia zawieszonego jeszcze osa¬
du rtęciowego1.

Roztwór ten mocno strąca klej.
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5) 100 g ciężkich fenoli sulfonujemy
przy 80—90° równą ilością stężonego kwajsu
siarczanego aż do zupełnej rozpuszczalności
w wodzie. Potem dodajemy 3—5°/0 tlenku
rtęci, a przy 30—40° wprowadzamy acetylen.

Przerabiamy dalej jak to opisano w przy¬
kładzie 4).

6) Do 100 g ciężkich fenoli wprowadza¬
my acetylen w temperaturze pokojowej,
w olbeioności inniej! więcej 20 g 50%-ego
kwaJsu siarozanego i 3—5 g tlenku rtęci,
w przeciągu 24 godzin. Potem sulfonujemy
stężonym kwasem siarczanym (równą ilo¬
ścią) na kąpieli wodnej aż do rozpuszczal¬
ności w wodzie.

Dalej przerabiamy, jak to wskazane po¬
wyżej.

7) Do 200 g stężonego kwasu siarcza-
nego dodajemy przy 40° C 100 g naftaliny
i 3,5 g tlenku rtęci i wprowadzamy, miie-
szajjąc przy 40° C w] przeciągu 24—30 go¬
dzin, zwolna acetylen. Sulfonat rozpuszcza¬
my w wodzie, zobojętniamy i odsączamy od
związków naftaliny i rtęci. Przez krystali¬
zację usuwamy siarczan sodowy,

W obecności kwasów roztwory strącają
klej.

8) Do roztworu 100 g sulfokwasu natftar
linowego a i (i w małej ilości wody w obec¬
ności 5 g stężonego kwasu siilancziamiegio i 3 g
tlenku rtęci wprowadzamy powoli acetylen
w przeciągu 24—30 godzin. Rozltwór prze¬
rabia się jak powyżej.

9) 100 g naftaliny snlfotnujeimy 200 g
kwasn ^iamczanego przy 40° C w przeciągu
5 godzin. Potem zobojętniamy wapnem głów¬
ną ilość* kwasu siarozanego. Sulfokwafe z re¬
sztą kwaisiu siarciziaimeigo zia|praiwiamy 3 g
tlenku rtęci i miiesizamy ploiwoli w przeciągu
24-—30 godzin w powolnym strumieniu ace¬
tylenu. Można także wprowadzać acetylen,
nie oddzieliwszy przedtem od głównej ilo¬
ści nadmiernego kwasu siarozanego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sppsób wytwarzianda ciał o własno¬
ściach żywicy i garbników, teim zmajmiemny,
że mieszaninę krezolu i kw&sów traktujemy
acetylenem w obecności katalizatora.

2. Forma wykonania* sposobu według za¬
strzeżenia 1, tein znamienna, że produkt re¬
akcji poddajemy przekraplaniu w, próżni,
przyozem pozostaje jako reszta ciało żywi¬
cowe1, podczas gdy pirzekrop dJaije związiek,
który po sulfonowaniu przebiera własności
garbnika.

3. Sposób wytwarzania garbników we¬
dług zalstrzeżeinia 1 i 2, teim Efruamienny, że
traktujemy krezole w obecności równoważ¬
nikowej ilości kwasu siarozanego acetylenem
w obecności katalizatora.

4. Forma wykonania sposobu według za^
strzeżenia 1'—3, tem znamienna, że sulfonat
otrzymany z krezolów i równloiważnikowej
ilości kwasu siarozanego traktujemy acety¬
lenem w obecności katalizatora.

5. Formla wykonania sposobu według za¬
strzeżenia 1—4, tem znamienna, że produkt
reakcji krezOln i acetylenu sulfonujemy bez¬
pośrednio.

6. Sposób wytwarzania sztucznych garb¬
ników według zastrzeżenia 1—5, tem zna¬
mienny, że traktujemy ciężkie fenole kwa¬
sem siarczanym i acetylenem w obecności
katalizatora.

7. Forma wykonania sposobu według za¬
strzeżenia 1—6, tem znamienna, że fenole
sulfonujemy najprzód aż do rozpuszczalno¬
ści w wodzie, a potem! traktujemy-masę sul¬
fonowaną acetylenem w obecności katali¬
zatora.

8. Forma; wykonania sposobu, według za¬
strzeżenia 1—7, tem znamienna, że fenole
w obecności kwasu siarozanego- i kataliza¬
tora traktujemy acetylenem, a potem stężo¬
nym kwasem siarczanym, aż do rozpuszczal¬
ności w wodzie.

9. Sposób wytwarzania sztucznych garb-
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ników, według zastrzeżenia 1—8, tern zna¬
mienny, że działamy acetylenem i stężonym
kwasem siarczanym na naftalinę w obecno¬
ści katalizatora.

10. Forma wykonania sposobu, według
zastrzeżenia 1—9, tern znamienna, że dzia¬

łamy na sulfokwasy a lub (3 naftaliny ace¬
tylenem w obecności katalizatora.

11. Forma wykonania sposobu według
zastrzeżenia 1—10, tern znamienna, że na
masę sulfonowaną, otrzymaną z naftaliny
i stężonego • kwasu siairczainego, działamy
acetylenem w obecności katalizatora.

Meilach Melamid.

Zastępca: I. M y s z c z y ń s k i,
rzeczmik patentowy.
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